
REGIONE SICILIA
Aziendu Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alm Specializzazinne
“GARIBALDI ”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. L1'90 del "26 .?9-?4

Oggetto: Annullamento parziale in autotutela, ai sensi dell'art… 21 octies e nonies della L.

241/1990, con esclusivo riferimento al lotto n. 3 della procedura di gara indetta con
verbale di deliberazione n, 348 del 03.05.2024 [ RDO n. 4312564/2024) e successivo
verbale di deliberazione n. 424- del 27.05.2024.

Proposta "44 0 del 1 1 Giu. ZU”!
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi

u RUP Il Dirigente Responsabile uos
“ R°SP°"sab'lÈu C P ved "”"° ed

Dott.ssa Roberta Gennarino Fannaci e dispositivi medi0/ " .
. Dott. I

. alentlna Russo%444… Olg…É
Registrazione Contabile

Budget Anno 2024-2025 Conio Economico 2000l000052 lmpono € Aut. n. 104 sub vari

NULLA OSTA. in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(doll. Giowmni Lum Rocce/!n)

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott, Giuseppe Giammanco ,

nominato con DA. 71. 1/202—1 GAB del 31.01.2024

…Antmlelh CI…“
con l'assistenza del Segretario. dott. ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile U.O.C Provveditorato ed Economato

Premesso che:
“» L'ARNAS Garibaldi ha indetto con deliberazione n… 348 del 03.05.2024 la procedura di

gara in e-procurement su piattaforma www.acquistinretepa.it per la fornitura in som—

ministrazione, della durata di mesi 12, di materiale specialistico vario (all. 1) ;

"r l'Appalto risulta articolato in 6 lotti unici ed indivisibili, da aggiudicare , in presenza di
almeno una offerta valida, in favore dell'Operatore Economico che avrà praticato, ai
sensi dell'art. 50 comma 4 e dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs n. 36/2023, il prezzo più
basso rispetto a quello posto a base d'asta;

r l'Appalto è finalizzato alla stipula di contratti ponte della durata di mesi 12, nelle more
dell'indicenda procedura di gara aziendale per la fornitura di dispositivi medici varie
discipline e materiale di consumo dedicato alle apparecchiature in dotazione alle di-
verse UU.OO. dell'ARNAS Garibaldi;

Che, in data 07.05.2024 è stata pubblicata la RDO n. 4312564 con termine ultimo di scadenza
per la presentazione delle offerte previsto per giorno 27.05.2024 ore 10:00;

Vista la delibera n. 424 del 27.05.2024 (all. 2);

Preso atto che giusta per: del 06.06.2024, acquisita al protocollo generale n… 0010225 del
07.06.2024-, l'Operatore Economico CORIOS SOCIETA' COOPERATIVA ha avanzato richiesta
di annullamento parziale in autotutela della RDC n. 4312564/2024 limitatamente al lotto n. 3
(all. 3);

Preso atto delle ragioni di fatto di cui alla istanza di annullamento in autotutela relativa al
lotto n.3 di seguito sinteticamente riportate:

1) I dispositivi medici di cui lotto n.3 della gara RDO n. 4312564/2024 corrispondono a
quelli aggiudicati al lotto n… 97 della Procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale
[Azienda Capofila — A.O.U Policlinico G… Martino di Messina], recepita dall'ARNAS Gari-
baldi di Catania;

2) Il fabbisogno assegnato dall’Azienda Capofila all’ARNAS Garibaldi di Catania non è sta-
to ancora eroso;

Che, giusta comunicazione e mail del 07.06.2024 il Settore Provveditorato ha richiesto al Diri-
gente Responsabile ad interim della Farmacia del PO. Garibaldi Centro nonché Responsabile
della Gestione delle Sale Operatorie di fornire chiarimenti in merito alle ragioni di fatto di cui
all'istanza presentata dalla ditta CORIOS SOCIETA' COOPERATIVA [all. 4] ;

Che con nota prot. n. 70 del 10.06.2024, acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n.
4971 del 11.06.2024, il Dirigente Farmacista, verificati gli atti di gara di cui alla procedura
centralizzata, ha comunicato che per mero refuso risultano essere state trascritte erronea-
mente le caratteristiche tecniche del dispositivo posto in gara di cui al citato lotto 3 [all. 5);

Preso atto che le motivazioni di cui alla istanza presentata dalla ditta CORIOS SOCIETA'
COOPERATIVA sono da ritenersi fondate;



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla
L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e tra-
scritte:

di prendere atto della istanza di annullamento parziale in autotutela presentata
dall’Operatore Economico CORIOS SOCIETA' COOPERATIVA limitatamente al lotto n. 3 della
procedura di gara indetta sulla piattaforma del mercato elettronico della Pubblica Ammini-
strazione (RDO n. 4312564], ai sensi dell'art… 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs n. 36/2023 , fina—

lizzata alla stipula di contratti ponte per la fornitura della durata di mesi 12 [dodici] di mate-
riale specialistico vario, giusta verbale di deliberazione n… 348 del 03.05.2024;

di prendere atto, perle ragioni dettagliate in parte premessa, che le motivazioni di cui alla
istanza di annullamento parziale in autotutela limitatamente al lotto n.3 sono fondate in fat»
to ed in diritto;

di annullare parzialmente in autotutela, ai sensi degli artt. 21 octies e nonies della Legge n.
241/1990, la procedura di gara inetta con verbale di deliberazione n. 348/2024 (RDO n.
4312564) limitatamente al lotto n. 3 che conseguentemente viene stralciato dal Capitolato
Tecnico;

di mantenere validi ed efficaci , nel rispetto del principio della conservazione ed economicità
dell'azione amministrativa, tutti i prowedimenti, i documenti e gli atti di gara di cui alla pro—
cedura di gara indetta con deliberazione n. 348/2024 (RDC n. 4312564) e successivo verbale
di deliberazione n. 424 del 27.05.2024;

di prendere atto che la gara risulta ora articolata in n. 4 lotti , ciascuno unico ed indivisibile
da aggiudicare , in presenza di almeno una offerta valida, in favore dell'Operatore Economico
che avrà praticato, ai sensi dell'art. 50 comma 4 e dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs n. 36/2023,
il prezzo più basso rispetto a quello posto a base d'asta;

di prendere atto che, a seguito dello stralcio del lotto n. 3, rimane comunque inalterata la
numerazione originaria del capitolato tecnico;

di prendere atto che è stato posticipato alle ore 09:00 di giorno 18.06.2024 il termine di sca-
denza di presentazione delle offerte di cui alla RDO n. n, 4312564/2024;

di stabilire di rettificare l'impegno di spesa assunto con il verbale di deliberazione n.
348/2024 e s.m.i. che, a seguito dello stralcio del lotto n. 3, ammonta a complessive €.
92.375,00 € iva esclusa Conto Economico 20001000052 — Aut. di spesa 104 sub vari, budget
2024/2025;

Allegati
1 Delibera n 348 del 03 05 2024,
2. Delibera n 47.A del 27 05 2024,
3. istanza di annullamento prot n oomzzs del 07 os 2024,
4. E mail del 07 05 2024,
5. Nota prot n prot 70 del 10 05 2024, ECQUKSlIQ al protocollo del Settore Provveditorato n 4971 del 11 05 202A,



Il Direttore U.O.C Prowedif'ft/afoèd economato/[Dott.…ng fisso)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la
materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

Prendere atto della istanza di annullamento parziale in autotutela presentata dall'Operatore
Economico CORIOS SOCIETA' COOPERATIVA limitatamente al lotto n. 3 della procedura di
gara indetta sulla piattaforma del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (RDC
n. 4312564), ai sensi dell’art… 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs n. 36/2023, finalizzata alla stipula
di contratti ponte per la fornitura della durata di mesi 12 (dodici) di materiale specialistico
vario, giusta verbale di deliberazione n… 348 del 03.05.2024;

Prendere atto, per le ragioni dettagliate in parte premessa, che le motivazioni di cui alla
istanza di annullamento in autotutela limitatamente al lotto n. 3 sono fondate in fatto ed in
diritto;

Annullare parzialmente in autotutela, ai sensi degli artt. 21 octies e nonies della Legge n.
241/1990, la procedura di gara metta con verbale di deliberazione n. 348/2024 (RDC n.
4312564] limitatamente al lotto n. 3 che conseguentemente viene stralciato dal Capitolato
Tecnico;

Mantenere validi ed efficaci , nel rispetto del principio della conservazione ed economicità
dell’azione amministrativa, tutti i provvedimenti, i documenti e gli atti di gara di cui alla pro-
cedura di gara indetta con deliberazione n. 348/2024 (RDO n. 4312564) e successivo verbale
di deliberazione n. 424 del 27052024;

Prendere atto che la gara risulta ora articolata in n… 4 lotti , ciascuno unico ed indivisibile da
aggiudicare, in presenza di almeno una offerta valida, in favore dell’Operatore Economico che
avrà praticato, ai sensi dell'art. 50 comma 4 e dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs n. 36/2023, il
prezzo più basso rispetto a quello posto a base d'asta;



Prendere atto che, a seguito dello stralcio del lotto n. 3, rimane comunque inalterata la nu-
merazione originaria del capitolato tecnico;

Prendere atto che è stato posticipato alle ore 09:00 di giorno 18.06.2024 il termine di sca—
denza di presentazione delle offerte di cui alla RDC n. n, 4312564/2024 ;

Stabilire di rettificare l’impegno di spesa assunto con il verbale di deliberazione n. 348/2024
e s.m.i. che, a seguito dello stralcio del lotto n. 3, ammonta a complessive €. 112.697,50 iva
inclusa Conto Economico 20001000052 — Aut. Di spesa 104 sub vari, budget 2024/2025;

Munire la presente delibera della Clausola di immediata esecutività;

“Direttore Amm' istrativo
[Dott. Giovanni nino)

Il 0 missario Straordinario
(d tt. iuseppe Giammanco

Il Segretario

fi……atM



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n, 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR… n…

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot, n…

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

x immediatamente

. perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

- a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:
]. nota di approvazione prot. n. del

2. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


